

Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg under den tekniske gennemgang af L89 den 12. januar 2006

Spørgsmål:

Hvem er målgruppen, der omfattes af uddannelsespligt, og hvad er baggrunden for, at produktionsskoler ikke er omfattet? Hvad gælder der i forhold til egu-forløb på produktionsskoler?

Februar 2006

Vores sag

05-21-0016/101-0023

Svar:

Målgruppen er unge kontant- og starthjælpsmodtagere under 25 år, som

1. ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse,
2. ikke har problemer ud over ledighed, og som
3. ikke har forsørgerpligt over for hjemmeboende børn.

Hvis sådanne unge – på baggrund af den unges personlige og uddannelsesmæssige forudsætninger - vurderes egnede til at gennemføre en uddannelse, bliver de af kommunen inden for en nærmere fastsat frist bedt om at komme med forslag til én eller flere uddannelser, som de også forpligtes til at søge ind på.

Udgangspunktet er, at de unge i videst muligt omfang selv skal sørge for at blive afklaret om uddannelsesvalg og søge ind på én eller flere relevante uddannelser. Hvis de ikke af egen drift gør dette, skal kommunen forpligte dem til at finde ud af, hvad de vil, og søge ind på en uddannelse. Afklaring af uddannelsesvalg sker som udgangspunkt i samarbejde med den unge og ud fra den unges ønsker, forudsætninger og behov.

Målgruppen omfatter også unge, der alene har et produktionsskoleforløb eller forberedende voksenundervisning (FVU) bag sig. Baggrunden er, at sådanne forløb i sig selv hverken giver studie- eller erhvervskompetence.

Disse unge skal således pålægges at gennemføre en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse.

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at produktionsskoler ikke indgår som en af de uddannelser, som kommunen med forslaget kan pålægge den unge at søge ind på. Baggrunden herfor er, at de uddannelser, som lovforslaget omhandler, skal give studie- eller erhvervskompetence.

Det følger imidlertid af gældende regler, at kommunen godt kan sørge for, at unge under 25 år, som ikke vurderes at kunne gennemføre en kompetencegivende uddannelse, kan komme på en produktionsskole. Det kan ske som led

i, at de unge får et tilbud herom. Hvis den unge selv søger ind på en produktionsskole, er dette også muligt, da den unge modtager en særlig produktionskoleydelse og ikke kontanthjælp.

For så vidt angår de kompetencegivende erhvervsgrunduddannelser (egu), som foregår på en produktionsskole, kan det oplyses, at disse egu-forløb ikke er produktionsskoleforløb. Den unge kan derfor godt søge ind på sådanne forløb.